
 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  27 DEL  03/11/2021 

PROVINCIA DI TERNI

DELIBERA DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N° 27 DEL 03/11/2021  
Tit.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 – ESERCIZIO 
2021 (ART. 175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000). INCENTIVO PUBBLICO 
DERIVANTE DAL CONTO TERMICO 2.0, A SEGUITO DEGLI INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SUL PATRIMONIO IMMOBILIARE 
DELL’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI TERNI.

L’anno 2021 il giorno 03 del mese di novembre alle ore 12:00 e successive, in Terni, nella sede 
dell’Amministrazione Provinciale, convocato nelle forme e nei termini di legge, si è riunito

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Risultano presenti:

Presenti n. 8 Assenti n. 3

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza il Presidente-Giampiero 
Lattanzi  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario 
Generale-Dott. Francesco Grilli.

La seduta è pubblica. 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visto l’argomento iscritto al primo punto dell’ODG  variazione d’urgenza al bilancio di previsione 
2021/2023 – esercizio 2021 (art. 175, comma 2, del d. lgs. n. 267/2000). incentivo pubblico 
derivante dal conto termico 2.0, a seguito degli interventi di efficientamento energetico sul 
patrimonio immobiliare dell’amministrazione provinciale di terni.



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  27 DEL  03/11/2021 

Uditi gli interventi dei Consiglieri come risulta dalla registrazione audio in atti così come previsto dall’art.51, 
comma 2 , del Regolamento del Consiglio Provinciale.

Dato atto:
- che il procedimento amministrativo che si conclude con il presente provvedimento è stato 

attivato d’ufficio in data 14/10/2021 dal Responsabile del Procedimento Ing. Marco 
ANDROSCIANI dell’Area Tecnica e dovrà concludersi nel termine di gg.30 a partire dalla 
proposta del presente atto oltre i giorni intercorrenti tra la trasmissione dell’atto al Servizio 
Finanziario e l’esecutività dello stesso;

Premesso che:
- con deliberazioni di Consiglio Provinciale n.32 del 10/11/2020 e successiva D.C.P. n.47 del 

29/12/2020, esecutive nei modi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2021-2023;

- con deliberazione di Consiglio Provinciale n.46 del 29/12/2020, esecutiva nei modi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

- con deliberazione del Presidente n.1 dell’11/01/2021, esecutiva nei modi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021/2023;

Preso atto:
- che, con contratto repertorio n° 19 del 23/11/2020, registrato a Terni il 27/11/2020 al 

numero 6759 Serie 1T, CIG: 8387707AC6, e denominato “Servizio Energia Plus”, la Provincia di 
Terni ha rinegoziato con la R.T.I. denominata “REKEEP S.P.A.-C.P.M. GESTIONI TERMICHE 
S.R.L.” con sede in Zola Predosa (BO) il precedente contratto repertorio n° 18 del 03/11/2014 
inerente la fornitura del servizio energia per gli immobili di proprietà o gestiti dalla 
Amministrazione Provinciale di Terni;

- che il nuovo affidamento avrà una durata di anni dieci, a decorrere dal 01/11/2020 fino al 
31/10/2030, e l’importo complessivo è di € 9.078.118,30 (Euro 
novemilionisettantottomilacentodiciotto/30), compresi € 87.670,80 per costi della sicurezza e, così, 
per un importo annuo di € 907.811,83 di cui € 878.524,75 per la fornitura del Servizio Energia, € 
20.252,00 per la produzione e fornitura di acqua calda sanitaria, ed € 8.767,08 per costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge;

- che l’“Appendice A”, (Integrazione al capitolato Speciale di Appalto, Disposizioni per il 
Monitoraggio e la Verifica dei Risultati di Efficienza Energetica), allegata al contratto repertorio n° 
19 del 23/11/2020, all’articolo 5 (Indicazione delle implicazioni finanziarie del progetto) stabilisce 
che, con riferimento all'esecuzione delle opere di efficientamento energetico dei sistemi edificio – 
impianto oggetto di proposta di rinegoziazione contrattuale, eventuali introiti pecuniari derivanti da 
incentivi pubblici e/o da titoli di efficienza energetica disponibili, saranno suddivisi per la quota del 
90% all’Amministrazione Provinciale di Terni e per la restante quota del 10% al Fornitore;



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  27 DEL  03/11/2021 

- che, altresì, l’“Appendice A” stabilisce, nel contempo, in maniera non vincolante, che gli 
eventuali proventi economici a favore della Provincia di Terni, derivanti da incentivi pubblici e/o da 
titoli di efficienza energetica, potranno essere detratti dal pagamento del Corrispettivo a Conguaglio 
Stagionale, relativo alla stagione termica di riferimento, e che l'espletamento delle relative 
procedure per l’accesso agli incentivi, dovrà essere interamente svolto dalla R.T.I. affidataria, in 
possesso della qualifica di E.S.Co. (Energy Service Company), per conto dell’Amministrazione 
Provinciale di Terni;

Tenuto presente:
- che l’Appaltatore R.T.I. “REKEEP S.P.A.-C.P.M. GESTIONI TERMICHE S.R.L.” ha dato 

inizio alle opere di efficientamento energetico sui sistemi edificio-impianto proposte in fase di 
rinegoziazione le quali, ai sensi dell’articolo 3 (Fasi attuative delle misure di efficienza, costi e 
obblighi) della “Appendice A”, (Integrazione al capitolato Speciale di Appalto, Disposizioni per il 
Monitoraggio e la Verifica dei Risultati di Efficienza Energetica), dovranno essere tutte ultimate 
entro 24 mesi dalla data di stipula del contratto, e cioè entro il 23/11/2022;

- che lo stesso Appaltatore, per conto della Amministrazione Provinciale di Terni, ha richiesto 
l’incentivo pubblico presso il Gestore dei Servizi Energetici (GSE-S.P.A.), ai sensi del D.M. 
16/02/2016 (c.d. Conto Termico 2.0), per le opere di efficientamento energetico ultimate, e 
precisamente:

LICEO SCIENTIFICO STATALE “R. DONATELLI (EDIFICIO 
PREFABBRICATO), individuato con il Codice ID09 nel contratto “Servizio 
Energia Plus”;
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO NARNI – AMELIA, SEZIONE ISTITUTO 
TECNICO TECNOLOGICO DI AMELIA, individuato con il Codice ID05 nel 
contratto “Servizio Energia Plus”;

- che il Gestore dei Servizi Energetici (GSE - S.P.A.) ha formalizzato la concessione degli 
incentivi richiesti mediante i seguenti contratti sottoscritti digitalmente con la E.S.Co.:

LICEO SCIENTIFICO STATALE “R. DONATELLI (EDIFICIO 
PREFABBRICATO), protocollo GSEWEB/P20210335723 del 14/06/2021, 
Codice identificativo GSE CT00469378, per un incentivo totale di € 86.993,70. 
Applicando all’incentivo totale la detrazione del contributo a favore del GSE (art. 
17 D.M.  16/02/2016) per € 183,00 (IVA compresa), risulta un incentivo netto da 
erogare di € 86.810,70. 
Applicando all’incentivo netto l’aliquota percentuale (90%) spettante 
contrattualmente alla Provincia di Terni, si accerta una entrata netta di € 
78.129,63.

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO NARNI – AMELIA, SEZIONE ISTITUTO 
TECNICO TECNOLOGICO DI AMELIA, protocollo GSEWEB/20210540945 del 
11/10/2021, Codice identificativo GSE CT00532607, per un incentivo totale di € 
21.550,08. Applicando all’incentivo totale la detrazione del contributo a favore del 
GSE (art. 17 D.M. 16/02/2016) per €. 183,00 (IVA compresa), risulta un incentivo
netto da erogare di € 21.367.08. 



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  27 DEL  03/11/2021 

Applicando all’incentivo netto l’aliquota percentuale (90%) spettante 
contrattualmente alla Provincia di Terni, si accerta una entrata netta di € 
19.230,37.

Rilevato che:
- con Determinazione Dirigenziale n° 353 del 29/07/2021, esecutiva nei modi di legge, è stato 

approvato il Corrispettivo a Conguaglio Stagionale relativo alla stagione termica 2020/2021 per 
complessivi € 33.378,76, (comprensivi di I.V.A.);

- lo stesso Conguaglio Stagionale relativo alla stagione termica 2020/2021 è stato finanziato 
con fondi propri di bilancio;

Ritenuto necessario variare il Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 nel seguente 
modo, al fine di prevedere nello strumento programmatorio la risorsa necessaria per l’accertamento 
della somma complessiva di € 97.360,00 non prevista nel Bilancio di Previsione 2021, destinandola 
interamente quale somma di investimento sul patrimonio immobiliare dell’Amministrazione 
Provinciale di Terni e, precisamente, ad opere di ristrutturazione edilizia dell’edificio ospitante 
l’Ufficio Scolastico Regionale di Via D’Annunzio 6 in Terni:

ENTRATA
  Titolo Tipologia Variazione competenza 

anno 2021
Variazione cassa

anno 2021
3 - “Entrate extra-

tributarie”
0100 – Vendita di beni e 

servizi e proventi 
derivanti dalla gestione 

dei beni

+ € 97.360,00 + € 97.360,00

SPESA
Missione Programma Titolo Variazione competenza 

anno  2021
Variazione cassa

anno  2021
04 02 2 + € 97.360,00 + € 97.360,00

Richiamato il comma 2 dell’art. 175 del D.Lgs. 267/000 che dispone quanto segue: “Le 
variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-
bis e 5-quater”;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 
dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo;

Rilevato, altresì, che, ai fini del rispetto del pareggio di bilancio ai sensi della L. 232 
dell’11/12/2016 art. 1 commi da 465 a 508, come modificata dalla L. 205 del 27/12/2017, occorre 
monitorare gli effetti di ciascuna variazione apportata al bilancio stesso;

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, 
la contestuale variazione del Documento Unico di Programmazione; 



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  27 DEL  03/11/2021 

Vista la relazione tecnico-amministrativa del R.U.P. Ing. Marco Androsciani in data 
14/10/2021 relativa all’incentivo pubblico in oggetto per l’annualità 2021, redatta in formato 
digitale, che si allega alla presente in formato digitale mediante l’applicativo SicraWeb;

Visti:
- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, ed in particolar modo l’art. 175;
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;
- il Regolamento Provinciale;

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal Direttore dell’Area Tecnica, ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisito il parere di regolarità contabile reso dal Direttore dell’Area Finanziaria 
Patrimoniale, ai sensi dell’art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisito il parere dei Revisori dei Conti, di cui all’art.239, comma 1, lettera b), numero 2), 
del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che sono stati resi i pareri di legge; 

Con voti n. 8 favorevoli all’unanimità dei presenti , espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di prendere atto, facendo seguito a quanto già espresso in narrativa, dell’INCENTIVO 
PUBBLICO DERIVANTE DAL CONTO TERMICO 2.0, A SEGUITO DEGLI INTERVENTI 
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SUL PATRIMONIO IMMOBILIARE 
DELL’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI TERNI, in favore della stessa 
Amministrazione da destinare a spesa di investimento sul patrimonio immobiliare della 
Provincia di Terni e, precisamente, ad opere di ristrutturazione edilizia dell’edificio ospitante 
l’Ufficio Scolastico Regionale di Via D’Annunzio 6 in Terni, secondo quant’altro riportato nella 
relazione tecnico-amministrativa del R.U.P. Ing. Marco Androsciani in data 14.10.2021:

ENTRATA
  Titolo Tipologia Variazione competenza 

anno 2021
Variazione cassa

anno 2021
3 - “Entrate extra-

tributarie”
0100 – Vendita di beni e 

servizi e proventi 
derivanti dalla gestione 

dei beni

+ € 97.360,00 + € 97.360,00

SPESA
Missione Programma Titolo Variazione competenza 

anno  2021
Variazione cassa

anno  2021
LATTANZI Presidente Presente + € 97.360,00 + € 97.360,00



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  27 DEL  03/11/2021 

GIAMPIER
O
ARMILLEI 
SERGIO

Consigliere Assente   

DANIELE 
GIANNI

Consigliere Presente   

GRILLI 
TAMARA

Consigliere Presente   

LONGARO
NI 
DANIELE

Consigliere Presente   

NOVELLI 
FEDERICO

Consigliere Presente   

ORSINI 
VALDIMIR
O

Consigliere Presente   

PIMPINEL
LI 
LEONARD
O

Consigliere Presente   

SANTINI 
MONIA

Consigliere Assente   

SPACCAS
ASSI 
SANDRO

Consigliere Presente   

TEDESCHI
NI 
ISABELLA

Consigliere Assente   

2. di approvare, al fine di fronteggiare le necessità di cui al punto precedente, la conseguente 
variazione al Bilancio di Previsione finanziaria 2021/2023, annualità 2021, e del Documento 
Unico di Programmazione, adottata in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, come di seguito indicata:

3. di rinviare a successivo atto Presidenziale la conseguente variazione al PEG per l’annualità 
2021;

4. di dare atto che, con la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione, viene assicurato 
il permanere degli equilibri generali di bilancio e che gli stanziamenti di cassa del bilancio di 
previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa garantiscono un fondo 
finale di cassa non negativo;

5. di dare atto, altresì, del permanere del rispetto del pareggio di bilancio ai sensi della L. 232 
dell’11/12/2016 art. 1 commi da 465 a 508, come modificata dalla L. 205 del 27/12/2017;



 
CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                        DELIB. N°  27 DEL  03/11/2021 

6. di dare mandato all’Area Proponente di trasmettere all’Area Finanziaria-Patrimoniale la 
presente variazione ai fini della successiva trasmissione al Tesoriere Provinciale ai sensi 
dell’art.175, comma 9-bis del D. Lgs. n. 267/2000, tramite il prospetto di cui all’allegato 8/1 D. 
L.vo 118/2011;

7. di dare mandato all’Area Proponente di pubblicare il presente atto sul sito Internet dell’Ente ai 
sensi dell’art. 174 c. 4 del TUEL;

8. di dare atto, infine, che la relazione tecnico-amministrativa del R.U.P. Ing. Marco Androsciani 
in data 14/10/2021 relativa all’incentivo pubblico in oggetto per l’annualità 2021 è redatta in 
formato digitale ed allegata alla presente in formato digitale mediante l’applicativo SicraWeb;

Con separata votazione che riporta voti  8 favorevoli dei presenti all’unanimità .espressi per 
alzata di mano

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs 
267/2000.

il Presidente il Segretario Generale
Giampiero Lattanzi Dott. Francesco Grilli



 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                          

PROVINCIA DI TERNI

Proposta di delibera di Consiglio n° 31

Oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 – ESERCIZIO 2021 
(ART. 175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000). INCENTIVO PUBBLICO DERIVANTE DAL 
CONTO TERMICO 2.0, A SEGUITO DEGLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
SUL PATRIMONIO IMMOBILIARE DELL’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI TERNI.

PARERE TECNICO  

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente proposta di delibera.

Terni, lì 19/10/2021 

IL DIRETTORE
Marco Serini



 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

  PROVINCIA DI TERNI                                                          

PROVINCIA DI TERNI

Proposta di delibera di Consiglio n° 31

Oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 – ESERCIZIO 2021 
(ART. 175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000). INCENTIVO PUBBLICO DERIVANTE DAL 
CONTO TERMICO 2.0, A SEGUITO DEGLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
SUL PATRIMONIO IMMOBILIARE DELL’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI TERNI.

PARERE CONTABILE  

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. Nr 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della presente proposta di delibera.

Terni, lì 25/10/2021

 IL DIRETTORE 
 Finocchio Stefania 



 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                      DELIB. N°   27     DEL   03/11/2021

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE N° 27 DEL 03/11/2021

Si certifica che il presente è stato pubblicato all’Albo Pretorio digitale della Provincia in data 14/12/2021 e vi 
è rimasto per 15  giorni consecutivi.

Terni, 04/01/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
Grilli Francesco



1

OGGETTO: CONTRATTO REPERTORIO N° 19 DEL 23/11/2020 “SERVIZIO ENERGIA PLUS”. RELAZIONE DEL 
R.U.P. PER L’ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DEGLI INCENTIVI PUBBLICI DERIVANTI DAL “CONTO 
TERMICO 2.0” (D.M. 16/02/2016), PER LE OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SUI SISTEMI 
EDIFICIO-IMPIANTO DI PROPRIETA’ DELLA PROVINCIA DI TERNI. 
RELAZIONE DEL R.U.P. PER ACCERTAMENTO ED IMPEGNO ANNUALITA’ 2021.

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO,

Premesso che:
 

Con contratto repertorio n° 19 del 23/11/2020, registrato a Terni il 27/11/2020 al numero 6759 
Serie 1T, CIG: 8387707AC6, e denominato “Servizio Energia Plus”, la Provincia di Terni, a mezzo 
del proprio Direttore di Area Tecnica ha rinegoziato con la R.T.I. denominata “REKEEP S.P.A.-
C.P.M. GESTIONI TERMICHE S.R.L.” con sede in Zola Predosa (BO), il precedente contratto 
repertorio n° 18 del 03/11/2014 inerente la fornitura del servizio energia per gli immobili di 
proprietà o gestiti dalla Amministrazione Provinciale di Terni;
Il nuovo affidamento avrà una durata di anni dieci a decorrere dal 01/11/2020 fino al 31/10/2030, 
e l’importo complessivo è di €. 9.078.118,30 (Euro novemilionisettantottomilacentodiciotto/30), 
compresi € 87.670,80 per costi della sicurezza e, così, per un importo annuo di € 907.811,83 di 
cui € 878.524,75 per la fornitura del Servizio Energia, € 20.252,00 per la produzione e fornitura 
di acqua calda sanitaria, ed € 8.767,08 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 
come per legge;
L’“Appendice A”, (Integrazione al capitolato Speciale di Appalto, Disposizioni per il Monitoraggio 
e la Verifica dei Risultati di Efficienza Energetica), allegata al contratto repertorio n° 19 del 
23/11/2020, all’articolo 5 (Indicazione delle implicazioni finanziarie del progetto) stabilisce che, 
con riferimento all'esecuzione delle opere di efficientamento energetico dei sistemi edificio – 
impianto oggetto di proposta di rinegoziazione contrattuale, eventuali introiti pecuniari derivanti 
da incentivi pubblici e/o da titoli di efficienza energetica disponibili, saranno suddivisi per la quota 
del 90% all’Amministrazione Provinciale di Terni e per la restante quota del 10% al Fornitore;
L’“Appendice A”, (Integrazione al capitolato Speciale di Appalto, Disposizioni per il Monitoraggio 
e la Verifica dei Risultati di Efficienza Energetica), allegata al contratto repertorio n° 19 del 
23/11/2020, all’articolo 5 (Indicazione delle implicazioni finanziarie del progetto) stabilisce 
altresì, in maniera non vincolante, che gli eventuali proventi economici a favore della Provincia 
di Terni, derivanti da incentivi pubblici e/o da titoli di efficienza energetica, potranno essere 
detratti dal pagamento del Corrispettivo a Conguaglio Stagionale, relativo alla stagione termica 
di riferimento, e che l'espletamento delle relative procedure per l’accesso agli incentivi, dovrà 
essere interamente svolto dalla R.T.I. affidataria, in possesso della qualifica di E.S.Co. (Energy 
Service Company), per conto della Amministrazione Provinciale di Terni;
L’Appaltatore R.T.I. “REKEEP S.P.A.-C.P.M. GESTIONI TERMICHE S.R.L.” ha dato inizio alle opere 
di efficientamento energetico sui sistemi edificio-impianto proposte in fase di rinegoziazione le 
quali, ai sensi dell’articolo 3 (Fasi attuative delle misure di efficienza, costi e obblighi) della 
“Appendice A”, (Integrazione al capitolato Speciale di Appalto, Disposizioni per il Monitoraggio e 
la Verifica dei Risultati di Efficienza Energetica), dovranno essere tutte ultimate entro 24 mesi 
dalla data di stipula del contratto, e cioè entro il 23/11/2022;
Lo stesso Appaltatore, per conto della Amministrazione Provinciale di Terni, ha richiesto 
l’incentivo pubblico presso il Gestore dei Servizi Energetici (GSE-S.P.A.), ai sensi del D.M. 



2

16/02/2016 (c.d. Conto Termico 2.0), per le opere di efficientamento energetico ultimate, e 
precisamente:

LICEO SCIENTIFICO STATALE “R. DONATELLI (EDIFICIO PREFABBRICATO), individuato con 
il Codice ID09 nel contratto “Servizio Energia Plus”;
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO NARNI – AMELIA, SEZIONE ISTITUTO TECNICO 
TECNOLOGICO DI AMELIA, individuato con il Codice ID05 nel contratto “Servizio Energia 
Plus”;

Il Gestore dei Servizi Energetici (GSE - S.P.A.) ha formalizzato la concessione degli incentivi 
richiesti mediante i seguenti contratti sottoscritti digitalmente con la E.S.Co.:

LICEO SCIENTIFICO STATALE “R. DONATELLI (EDIFICIO PREFABBRICATO), protocollo 
GSEWEB/P20210335723 del 14/06/2021, Codice identificativo GSE CT00469378, per un 
incentivo totale di €. 86.993,70. Applicando all’incentivo totale la detrazione del 
contributo a favore del GSE (art. 17 D.M.  16/02/2016) per €. 183,00 (IVA compresa), 
risulta un incentivo netto da erogare di €. 86.810,70. 
Applicando all’incentivo netto l’aliquota percentuale (90%) spettante contrattualmente 
alla Provincia di Terni, si accerta una entrata netta di €. 78.129,63.
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO NARNI – AMELIA, SEZIONE ISTITUTO TECNICO 
TECNOLOGICO DI AMELIA, protocollo GSEWEB/20210540945 del 11/10/2021, Codice 
identificativo GSE CT00532607, per un incentivo totale di €. 21.550,08. Applicando 
all’incentivo totale la detrazione del contributo a favore del GSE (art. 17 D.M.  
16/02/2016) per €. 183,00 (IVA compresa), risulta un incentivo netto da erogare di €. 
21.367.08. 
Applicando all’incentivo netto l’aliquota percentuale (90%) spettante contrattualmente 
alla Provincia di Terni, si accerta una entrata netta di €. 19.230,37.

Per un totale complessivo netto da accertare di €. 97.360,00.

Rilevato che:

Con Determinazione Dirigenziale n° 353 del 29/07/2021 è stato approvato il Corrispettivo a 
Conguaglio Stagionale relativo alla stagione termica 2020/2021 per complessivi €. 33.378,76, 
(comprensivi di IVA);
Lo stesso Conguaglio Stagionale relativo alla stagione termica 2020/2021 è stato finanziato con 
fondi propri di bilancio;

Ritenuto che:

E’ necessario provvedere all’accertamento della suddetta somma di €. 97.360,00 non prevista 
nel Bilancio di Previsione 2021, destinandola interamente quale somma di investimento sul 
patrimonio immobiliare dell’Amministrazione Provinciale di Terni, e precisamente su opere di 
ristrutturazione edilizia dell’edificio ospitante l’Ufficio Scolastico Regionale di Via D’Annunzio 6 
in Terni;

P R O P O N E 

1) Di accertare in entrata, per le ragioni espresse in narrativa, la somma di €. 97.360,00, quale 



3

incentivo pubblico derivante dal Conto Termico 2.0, a seguito degli interventi di efficientamento 
energetico sul patrimonio immobiliare della Amministrazione Provinciale di Terni, alla Risorsa 
(da istituire, con denominazione “Incassi da Conto Termico 2.0”) Capitolo (da istituire) del 
Bilancio di Previsione 2021;

2) Di impegnare in uscita, per le finalità sopra descritte, l’intera somma al Centro di Costo 245 e 
Capitolo P.E.G. 1101 (da istituire) del Bilancio di Previsione 2021.

Si allega:
Contratto LICEO SCIENTIFICO STATALE “R. DONATELLI (EDIFICIO PREFABBRICATO), 
protocollo GSEWEB/P20210335723 del 14/06/2021, Codice identificativo GSE 
CT00469378;
Contratto ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO NARNI – AMELIA, SEZIONE ISTITUTO TECNICO 
TECNOLOGICO DI AMELIA, protocollo GSEWEB/20210540945 del 11/10/2021, Codice 
identificativo GSE CT00532607.

Terni 14.10.2021.

Il Responsabile del Procedimento
(Ing. Marco Androsciani)


